7. Isa Mustafa
Kryeministér i Qeverisé sé Kosoves

'Mytaher Haskuka, deputgt Lévizjes VETEVENDOSJE!
Kuvendi i RepublikesSZEPSHVE

#

Pyetje pér pérgjigje me go}é

(2) e Rregullores ¢ Kuvendit té Kosoves, béjé pyetje per

Né bazé té Rregullés 45 pika
dhés té Kuvendit té Kosoves.

pérgjigje me gojé né seancen e ra

Céshtja:
* Me 5 shkurt 2015 Kuvendi 1 Republikés s€¢ Kosoves miratoi Rezolutén pér pengimin € migrimit
ilegal t& qytetaréve t€ Kosovés.
" Ka kaluar mé shumé se njé vit e gjysmé nga dita kur Kuvendi miratoi me konsultim t€ t& gjitha
grupeve parlamentare dhe me shumicé votash Rezolutén per pengimin e migrimit ilegal t€
ytetaréve qé& nga pérfundimi 1 luftés n¢

qytetaréve t€ Kosoves, q¢ ishte dhe eksodi mé& i madhiq

Kosové.

Rezoluta Nr. 05-R-01 ka 17 pika si detyra pér Qevering. Ato duhej t& ishin zbatuar nga geveria sl
masa konkrete pér ta ndalur dhe parandaluar braktisjen e vendit nga qytetaret.

Pyetja
Cka ka béré Qeveriane implementimin € 17 pikave t& Rezolut€s kundér Migrimit? Nga 17
Kuvendit t& Kosovés sa prej tyre jané zbatuar nga Qeveria?
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DATE .
30, Shtator 2016 |
DATE

Teuta Haxhiu, Deputete, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés - '; h' '

Z. Isa Mustafa, Kryeministér i
Republikés s& Kosovés

PREDMET 7etje pér pérgjigje me gojé
SUBJECT °y

N@ bazé té Rregullés 45.2 té Rregullorés sé Punés sé Kuvendit t& Kosoves béjé
~ pyetje pér pérgjigje me goj& né seancén e radhés té Kuvendit t& Kosovés

Qéshtja: N€ seancén plenare t& mbajtur me datg, 29 shtator 2016, n& Interpelancén ng
lidhje me kodin telefonik shtetéror t& Republikés s& Kosovés, ndér t& tjera ju theksuat,
po citoj: “Rezolutat e nxjerra né Kuvend duhet t& mos bijen ndesh me Ligjete
Republikés s& Kosovés, n& ményré qé ti zbatoj Qeveria”.

Pyetja: Cilat jan& ato Rezoluta t& miratuara né Kuvend qé bijen ndesh me Ligjete
Republikés s& Kosovés?
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Republika Kosovo -Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

z. Arban Abrashi, Ministér i Punés dhe
Miréqgenies Sociale.,

NGA/OD/FROM

-

7

Teuta Haxhiu, Deputete, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés

PREDMET etje pér pérgjigje me gojé
PREDMET | Pyetje pér pérgjigje me g

N&é bazé té Rregullés 45.2 té Rregullorés sé Punés sé¢ Kuvendit t& Kosovés b&jé pyetje pér
pérgjigje me gojé& n& seancén e radhis t& Kuvendit t& Kosovés

Qéshtja: Pensionet e moshés i gézon ¢’do qytetar i Republikés s€ Kosové&s q& kalon moshén 65
vjegare sipas ligjit né& fuqi pér Fondet Pensionale. N

I ] -

Pyetja: Pse Ministria juaj po u’a ndal pensionet e pleqéris& me arsyetimin se 1 njejti person merr
pensionin ¢ familjes s& Dé&shmorit?
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PRISHTINE . PRIATINA - PRISTINA

Z. Blerand Stavileci Minister i 03, Tetor 2016

Zhvillimit Ekonomik, DATE

Pal Lekaj, deputet, Grupi Parlamentar i AAK-s&

NGA/0D/FROM

Pyetje pér pérgjegjje me gojé
SUBJECT

Né bazé té€ Rregullés 45.2 té Rregullorés sé Punés sé¢ Kuvendit t& Kosovés béjé
pyetje pér pérgjigje me gojé né seancén e radhés t& Kuvendit t& Kosovés

Céshtja: Raporti i fundit i Bankés Botérore tregon se n& Kosové ka stagnim
ckonomik. N& bazg t& informatave p&r 6 muaj jan& mbyllur 600 biznese, Kjo pér ne
€shté shqetésim i:nadh.. e e

Pyetja: Cili &sht€ opinioni i Ministris¢ tuaj p&r kété raport?
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Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

29
2016

 Per ministrin Blerand shtator

Stavileci

' Margarita Kadriu Ukelli, deputete

Pyetje parlamentare

Né bazé té Rregullés 45.2 t& Rreguliores s& Punés sé& Kuvendit t&€ Kosovés béj
pyetje pér pérgjigje me gojé né seancén e rradhés té Kuvendit t& Kosovés.

Géshtja 1: .

Né njé artikull para disa ditésh né gazetén e njohur gjermane, "Frankfurter Aligemeine
Zeitung" lexuam se “Axos Capital” ka paditur shtetin e Kosovés para gjyqtaréve té&
Arbitrazhit né Uashington. “Axos Capital” kérkon nga Kosova hig mé pak se 390 milioné

euro! Rrezikojmé té humbim afro 400 milion& euro pér njé proces té pércjellé me
dyshime, akuza, e plot prapaskena. Njé gjé e tillé pér Republikén e brishté do té ishte

njé goditje dhe tronditje e tmerrshme financiare.

Pyetja 1:

Ju si ministér, a e keni analizuar se kush né& Ministriné gé ju e udhé&hiqni ka gené
pérgjegjés pér rrezikun e humbjes edhe té gati 400 milioné eurove té tatimpaguesve?
Cka tash, nése Kosova e humb kontestin si né rastin e tenderit t& pasaportave dhe
detyrohet t€ paguajé edhe 390 milioné euro, njé shumé sa njé e katérta e buxhetit?
Kush é&shté personi pérgjegjés juridikisht pér kété? Ku géndron baza e padisé sé
AXOS-it dhe ké e keni angazhuar pér mbrojtje, si dhe sa para e keni kontraktuar?
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03.10.2016

Z. Blerand Stavileci
Ministér 1 Zhvillimit Ekinlmik

A

Né& bazé té Rregullés 45 pika(2) e Rregullores sé Punés s€é Kuvendit té Kosovés, b€j pyetje pér
pérgjigje me gojé né seancén e radhés té Kuvendit té Kosovés.

CESHTJA: Punétorét e larguar nga KEDS-i

Né vitin 2012, Kontrata pér shitjen e distribucionit t& KEK-ut e realizua pé€r 26.3 milion€ Euro. Até
kohé u premtua se do t& investohen rrethy 300 mil euro dhe se nuk do t€ ket largim t&€ punétoréve. Ky

premtim u pat béré nga ish-Ministr1 1 Zhvillimit £konomik Besim Beqaj dhe ish-kryeministri Hashim
Thaci, tash i ashtuquajtur President i Kosovés. Ish-Ministri Beqaj pat thénég, citim: “Kéto kontrata jané

té vlefshme pér punétorét, t& cilét kané pasur kontrata té pérkohshme. Dhe, kontratat € p&rkohshme
nénkuptojné kontrata 1 deri n€ 6 muaj. Pra kétyre njerézve u ka garantuar pér 3 vjet, ndérsa kontratat ¢
pérhershme jané t& transferuara sipas Ligjit t€ punés dhe do t& transferohen si kontrata t€ p€rhershme.”

PYETJE PARLAMENTARE:

Z. Ministér, vitin e fundit jan& larguar mbi 200 punétoré, e me 27 shtator u larguan 95 punéoré€ me
kontrata t& pérhershme, a mund t& na tregoni cila &sht€ arsyeja e largimit t€ tyre?
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z. Isa Mustafa, Kryeministér 1
Republikés s& Kosovés

03, Tetor 2016

Reference

£/
vl

K
Lahi Brahimaj, Deputet, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés ,

PREDMET Pyetje pér pérgjigje me gojé

SUBJECT

N& bazé té Rregullés 45.2 t& Rregullorés s€ Punés s&¢ Kuvendit t€ Kosovés béjé pyetje pér
pérgjigje me gojé& né seancén e radhés t& Kuvendit té€ Kosovés

Qéshtja: Aeroporti i Gjakovés g¢ nga pérfundimi i luftés n€ Kosové e deri né vitin 2014 kur
edhe e mori statusin e Ndé&rmarrjes Publike, ishte administruar nga KFOR-i Italian. Aty jan& b&ré

edhe miliona investime sipas informacioneve. Tani kéto dité &shté mbyllur totalisht ky Aeroport

duke mbetur dhjetéra punétoré pa puné, t&€ ciliét edhe sa ishin aty nuk &shté se 1 kan¢ marr¢ pagat

me rregull. Pér mé& tepér se kaq, i gjithé ai investim &sht& n& mé&shiré t€ fatit.

Pyetja: Cka do t& b&jé, apo ndérmarré qeveria pér t’i dhéné zgjidhje t& géndrushme késaj
ndérmarrje - Aeroportit t& Gjakovés?
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2. Skender Hyseni, Ministér i Punéve - 03, Tetor 2016
t& Brendshme.

Reference

R

NGA/G9/ FROut Lahi Brahimaj, Deputet, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés / 4

PREDMET Pyetje pér pérgjigje me gojé

SUBJECT

Né bazé té Rregullés 45.2 té Rregullorés s€& Punés sé Kuvendit té Kosovés béjé pyetje pér
pérgjigie me gojé né seancén e radhés t& Kuvendit té Kosovés

Qéshtja: Ministér su; e dimé tashmé té gjithé, javén ekaluar ka ndodhur njé arrestim né Serbi
njé& zyrtari t€ lart€ t& Policisé& s&€ Kosove&s, Nehat Thagi.

Pyetja: A mund t& na sqaroni digcka me tepér, pér hiré€ edhe t€ opinionit se ¢ka po ndodhé mé
kété rast?
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DATUM
o 03, Tetor 2016

-

Pal Lekaj, deputet, Grupi Parlamentar i AAK-sg @ LA

Z  Avdullah Hoti  Ministér i

- Financave.

PREDMET | Pyetje pér pérgjegjje me gojé

N& bazé t& Rregullés 45.2 té Rregullorés sé Punés s& Kuvendit t& Kosovés béjé pyetje pér
pérgjigje me gojé né seancén e radhés t& Kuvendit té Kosovés

Céshtja: Sipas nj€ raporti t¢ Bank&s Qendrore t& Kosovés, pér tre mujorin e dyté t& kétij viti,
investimet € huaja direkte kan& shénuar rénje, nga rreth 160 milon sa.ishin né vitin e kaluar, pér
t€ njejtén periudh& kohore né& kété vité kan# réné né rreth 90 milon.

Pyetja: Z. Minister, cilat jan& masat q& do t’i ndérmerrni, p&r ta p&rmirésuar két& gjendje kaq t&
réndé?
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DATUM _ 04. Tetor 2016

A
i

Z. Blerand Stavileci, Ministér i
Zhvillimit Ekonomik.

/)

r

Rrustem Berisha, deputet, Grupi Parlamentar i AAK-s@-

PREDMET Pyetje pér pérgjegjje me gujé

N&g bazé té Rregullés 45.2 té Rregullorés sé¢ Punés s€ Kuvendit t&€ Kosovés béjé
pyetje pér pérgjigje me gojé né€ seancén e radhés t&€ Kuvendit t€ Kosovés

Pyetja: Veprimtaria e operaturéve ilegal né Kosové &shté e madhe dhe né t& njejtén
kohé po e d&émtojné shumé& buxhetin e Kosovés. A ka t€ dhéna ministria juaj sa
operator ilegal veprojné né Kosové dhe kur do t& nd&rpritet veprimtaria e tyre?
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DATUM | 04.10.2016

Kujiim Shala
Minstér i Kulturés,Rinisé dhe Sportit

o
- Haxhi Shala R,
SUBJEKTI

Deputet i Kuvendit 1é Republikés sé Kasa Vés “..

PREDMET | Grupi Parlamentar NISMA pér Kosovén
SUBJECT

N€ bazé té Rregullés 45.2 té Rregullorés sé Punés sé Kuvendit té Kosoves béjé
pyetje pér pérgjigje me gojé né seancén e radhés té Kuvendit té Kosovés.

(Céshtja: Palestra sportive e financuar nga Ministria e Kulturés, Rinis€ dhe Sporteve
dhe e filluar para 7 viteve, pér arsye banale ende nuk &shté funksionalizuar edhe pse

ka gené né prag té pérurimit. Rinia Shtimjane e cila edhe n&€ kushte shumé& mé t&
véshtira ka treguar rezultate kulminante né sport e sidomos n€ sportin € hendbollit,
nuk e ka merituar gé ky objekt t&€ mbetet si nj& pérmendore e braktisur. Objekti ka
filluar t& shkat&rrohet si brenda ashtu edhe jasht€ ende pa pérfunduar.

Pyetja:z.Ministér kur &shté dashur t& mbyllet kjo kontraté e palestrés dhe t'i b&het
pérurimi palestrés? Cila qeveri ka qen& pérgjegjése pér pérfundimin e k&saj kontrate
ajo e Thacit apo ¢ Mustaf€s?
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Republika Kosovo-Republic ofKesovo—=——————————"=e=
Kuvendi - SkupStina - Assembly

04.10.2016

Z. Isa Mustafa
Kryeministér i Qeverisé s€ Kosoves

Reference

Visar Ymeri, /7 ey /)
Deputet i GP Léviz TEVENDOSJE!

Pyetje pér pérgjigje me gojé

N& bazé té Rregullés 45 pika(2) e Rregullores s€¢ Pun@s s¢ Kuvendit té Kosovés, béj pyetje pér
pérgjigjie me gojé né seancén e radhés te Kuvendit té Kosovés.

Me 19 dhjetor t& vitit t&¢ 2014 u hap oferta € vetme g¢ kishte dorézuar investitori i parakualifikuar
“Contour Global” nga ShBA-t& pér ndértimin e kapaciteteve t& reja energjetike né€ Kosove. Né até
kohé edhe pse nuk kishte aspak informacion beso) se behej fjalé pér kapacitete 2 nga 300 MW. - =

Por Ministria u térhoq nga ky proces dhe gjithgka nisi nga e para. Si gjithnjé pa transparencé dhe pa
diskutime publike. Né mbrémjen ¢ voné t& fundit t€ dhjetorit 2015 u njoftua se ishte armtur
marréveshja me “Contour Global”, disa dit¢ m€ von€ u kuptua se kishte ndryshuar gati gjithgka nga
¢’ishte th&n& deri atéherg. Nga 2x300 MW kishim njé marréveshje me 500 MW.

Pas diskutimeve me ofertuesin pér ¢éshtjet e hapura, marréveshja e arritur do té kalojé né Komitetin
Drejtues t& projektit, n€ Qevern dhe pastaj varésisht prej ¢éshtjeve g€ jané (€ precizuara edhe né
Kuvendin e Kosovés. -

Ndérkohé. Ministri i Zhvillimit Ekonomik deklaroi publikisht se ne qershor té vitit g€ jemi do t&
finalizohet marréveshja komerciale dhe paralajméruat se s¢ shpejti do t& kryhen studime t& fizibilitet:
pér t& shikuar mundésité e rivitalizimit t& termocentraleve "Kosova A" dhe "B".

Z. Kryeministér, sektori i gjenerimit (€ energjisé &shté prané kolapsit, deri ku éshté mbérritur me
studimet pér Kosovén A ¢ B dhe ¢faré marréveshje po doni t& béni me “Contour Global™?
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Z. Isa Mustafa
Kryeministér i Qeverisé sé Kosovés

NGA/OD /| FROM Driton Caushi
Deputet i GP Lévizja V
SUBJEKTI
PREDMET

SUBJECT Pyetje pér pérgjigje me gojé

Reference

VETEVENDOSJE!

L

N¢ bazé té Rregullés 45 pika(2) e Rregullores sé Punés sé Kuvendit té¢ Kosovés, bgj pyetje pér
pérgjigje me gojé né seancén e radhés t& Kuvendit té Kosovés.

Céshtja:

L. K.ryexmmster mg dat¢ 28 Mars 2014, Qeveria e Kosovés kishte themeluar ndérmarrjen publike
“Aeroporti 1 Gjakovés” dhe e kishte regjistruar si Ndérmarrje Publike gendrore, n& kuadér t&
Ministris€ s& Zhvillimit Ekonomik, gjé q& ishte pércjellé me deklarata nga pérfaqésuesxt € qeverisé se
hapja e aeroportit t€ ri t& Kosovés do t& sigurojé zhvillimin ekonomik dhe krijimin t& vendeve t&

punes.

- S

Prej themelimit t&€ ndérmartjes publike “Aeroporti i Gjakovés”, geverisé iu deshén mé shumé se dy
vite kohé vetém pér emérim té anétaréve té bordit.

v M¢ 6 Shtator, Ministri i Financave, z. Avdullah Hoti kishte deklaruar se “Aeroporti i Gjakovés po
shkon drejt funksionalizimit si aeroport civil dhe pér ushtriné e ardhshme t& Kosovés”.

Me 01.10 2016 sipas informacioneve né media t&€ ndryshme, menaxhmenti € ka léshuar punén dhe i
kané théné edhe punétoreve té mgurmnt q€ mos t& dalin n€ puné. Sipas tyre, menaxhmenti as bOI‘dl

nuk kan€ marré paga pér tre muaj me radhé.

Pyetja Parlamentare

Ka mbi tre vite qysh kur géshtja ¢ Aeroportit t&€ Gjakovés shfrytézohet pér qéllime elektorale, qé& nga
zgjedhjet lokale né Gjakové né vitin 2013, né€ zgjedhjet e pérgjithshme t& vitit 2014, e deri mé sot.

Qytetarét e Kosovés, e sidomos ata t&€ Komunés s& Gjakovés duan t& din€ nga ata politikang g& kané
premtuar hapjen ¢ aeroportit t&€ Gjakovés, zhvillim ekonomik e hapje t& vendeve t& punés, e duke e
ditur se kontrata pér koncesionimin e aeroportit t& Prishtinés, kufizon fluturimet civile n& aereportm c

Gjakovés, se cila Eshté e vérteta pér Aeroportin e Gjakovés.
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Republika Kosova-Republic of Kosovo

Kuvend; - Skupsting - Assembly

Ministar za Finansije g. Avdullah Hoti

Od: PG Srpska Lista

Dana 04.10.2016

POSLANICKO PITANJE
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Z. Skénder Hyseni
Ministér i Punéve té Brendshme

| Reference

Driton Caushi "
Deputet i GP Lévn;ga VETEVENDOSJE'

Pyetje pér pérgjigje me gojé

N&é bazé té Rregullés 45 pika (2) e Rregullores sé Punés sé Kuvendit t& Kosovés, béj pyetje pér
pérgjigje me goj& né seancén e radhés té Kuvendit té Kosovés.

(éshtja

Me 29 shkurt 2016 Amnesty International i’u &shté drejtuar juve me nje letér t& gjaté ku ka shprehur
, shqetésimin lidhur me pérdorimin e tepruar dhe abuziv t€ forcés nga pjesétarét e forcave t& Policisé s&

Kosovés, perfshlré anétarét e Njésis€ Speciale, gjat& njé operacioni’ pér ta arrestuar deputetin e
Kuvendit, Albin Kurtin, né zyrat e L&évizjes VETEVENDOSJE! mé 28 néntor 2015.

Pyetja Parlamentare

Z. Ministér pas adresimit t€ késaj letre ¢cka keni ndérrmarré lidhur me veprimet e policisé?




